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Phụ lục 

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG  

THIÊN TAI NĂM 2022 VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023 

(Kèm theo Công văn số           /BTTTT-CVT ngày            /02/2023) 

 

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022 

1. Đánh giá tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến tình hình sản 

xuất, kinh doanh của đơn vị trong năm 2022: 

Trong năm 2022, thiên tai của Việt Nam xảy ra bất thường, cực đoan, trái 

quy luật. Mưa lớn kéo dài ở miền Bắc đã gây sạt lở đất, lũ quét khu vực miền 

núi, ngập lụt đô thị, khu công nghiệp (tháng 4,5,6). Tại khu vực miền Trung, liên 

tiếp 3 cơn bão đổ bộ, trong đó, bão số 4 (Noru) đạt cường độ mạnh nhất, cấp 14-

15, giật cấp 17, gần đạt cấp siêu bão trên biển Đông, suy yếu nhanh và đổ bộ Đà 

Nẵng - Quảng Nam đã gây mưa rất lớn tại các tỉnh Nam đồng bằng Bắc bộ và từ 

Thanh Hóa đến Quảng Ngãi.  

Cùng với đó, mưa lớn sau bão số 5 đã gây lũ trên báo động 3 trên các 

sông từ Quảng Bình – Thừa Thiên Huế; ngập lụt đặc biệt nghiêm trọng, có nơi 

tới 1,5-2m tại Đà Nẵng. Triều cường, kết hợp gió mạnh trên biển gây sóng lớn 

(cao từ 1,5-2m) tại khu vực biển miền Tây Nam bộ đã gây tràn, sạt lở đê biển 

tỉnh Cà Mau; nhiều trận động đất xảy ra liên tiếp trên địa bàn huyện Kon Plông, 

tỉnh Kon Tum,… 

Trước tình hình thiên tai diễn biến phức tạp, Bộ Thông tin và Truyền 

thông đã chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp trong toàn ngành triển khai các biện 

pháp phòng chống, ứng phó kịp thời và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống thiên tai về công tác 

phòng chống thiên tai năm 2022.  

Theo báo cáo của các đơn vị, trong năm 2022, thiên tai đã không gây thiệt 

hại về người đối với ngành thông tin và truyền thông nhưng đã ảnh hưởng 

không nhỏ đến cơ sở hạ tầng viễn thông. Thiên tai đã làm gãy/đổ cột anten dây 

co; gãy/đồ cột bê tông treo cáp; đứt/hỏng một số tuyến cáp; hư hỏng thiết bị đầu 

cuối tại nhà khách hàng; ngập lụt nhà trạm, điểm cung cấp dịch vụ viễn thông .... 

Tổng thiệt hại trong toàn ngành năm 2022 là gần 110 tỉ đồng, gấp 6 lần so với 

năm 2021 (thiệt hại do thiên tai gây ra năm 2021 là 17,3 tỷ đồng), bằng 50% so 

với năm 2020 (thiệt hại do thiên tai gây ra năm 2020 là 217 tỷ đồng). 

2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai: 

a) Về phòng ngừa:  

- Triển khai Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050; Kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; 

Phương án ứng phó ứng với các cấp độ RRTT: Bộ TTTT đã quyết liệt chỉ đạo kịp 

thời các đơn vị, doanh nghiệp trong toàn ngành thực hiện nghiêm các nhiệm vụ 
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trong Chiến lược, Kế hoạch và Phương án nêu trên. Chủ động đề xuất, phối hợp 

với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai các nhiệm vụ được giao. 

Chủ động cập nhật thông tin để chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông 

để triển khai nhiệm vụ. Bộ TTTT đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-BTTTT ngày 

08/04/2022 về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông để chỉ đạo các đơn vị trong toàn ngành 

trong công tác phòng chống, ứng phó với thiên tai. Tại Chỉ thị đã quán triệt, phân 

công các nhiệm vụ cho các đơn vị, doanh nghiệp trong ngành thực hiện công tác 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022. 

- Bộ Thông tin và Truyền thông đã ban hành Quyết định số 880/QĐ-

BTTTT về việc kiện toàn Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai, Tìm kiếm cứ nạn 

và Phòng thủ dân sự Bộ Thông tin và Truyền thông. Trong đó, Bộ Thông tin và 

Truyền thông đã phân công rõ trách nhiệm cho các thành viên, đơn vị thực hiện 

công tác phòng, chống thiên tai. Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương cũng đã thành lập Ban chỉ huy PCTT, TKCN & 

PTDS của Sở và cử cán bộ của Sở tham gia vào BCH PCTT, TKCN & PTDS 

của tỉnh, thành phố. Các đơn vị, doanh nghiệp cũng đã thực hiện công tác kiện 

toàn nhân sự Ban chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS theo quy định.  

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó cho cán 

bộ công chức, viên chức và người lao động về công tác PCTT: Ban Chỉ huy 

PCTT, TKCN và PTDS Bộ TTTT đã quán triệt đến các đơn vị, doanh nghiệp 

trong ngành nghiêm túc triển khai thực hiện các quy định, chỉ đạo tại các văn 

bản quy phạm pháp luật về ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Nghị quyết 

số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai, 

Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục 

hậu quả thiên tai. 

- Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ”; củng cố, nâng cao năng 

lực và hoạt động của cán bộ tham gia công tác PCTT theo Chỉ thị số 18/CT-TTg 

ngày 09/7/2021: Bộ TTTT đã chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông xây dựng 

phương án và các và các kịch bản tình huống cụ thể phù hợp với thực tế của 

từng cơ sở; luôn bám sát chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị rà soát lại từng phương án, 

kịch bản và triển khai diễn tập trong đơn vị cũng như phối hợp với các đơn vị 

khác trong Cục diễn tập theo các phương án, kịch bản đã được phê duyệt; thực 

hiện tốt phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, 

phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ). 

- Công tác quản lý, đầu tư, xây dựng và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp hệ 

thống thông tin liên lạc phục vụ công tác PCTT:  

   + Trong năm 2022, Bộ TTTT đã chỉ đạo Cục Bưu điện Trung ương 

hoàn thành việc triển khai các thiết bị thông tin liên lạc, quan sát hiện 

trường, giám sát hành trình... trên 04 xe TTCD và 01 xe thông tin chỉ huy 

thế hệ mới; sẵn sàng phục vụ thông tin liên lạc cho các đoàn công tác của 
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Chính phủ, của Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT trực tiếp đến các địa 

phương để chỉ đạo điều hành với nhiều phương thức liên lạc. Mạng Bưu 

chính KT1 từng bước được hiện đại hóa, đã hoàn thành việc đầu tư mới 

11 xe chuyên dùng vận chuyển bưu gửi KTI đảm bảo kịp thời, chính xác 

và an toàn...  

+ Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông triển khai ngầm hóa cáp viễn 

thông, tiếp tục kiên cố hóa nhà trạm viễn thông nhằm tăng cường độ vững 

chắc mạng lưới phục vụ công tác phòng, chống thiên tai trong năm 2022. 

+ Chỉ đạo các doanh nghiệp rà soát và trang bị bổ các công dụng cụ 

đảm sung bảo cho công tác PCTT&TKCN. Cụ thể, các doanh nghiệp đã 

tự trang bị 10 điện thoại vệ tinh IsatPhone 2 sẵn sàng hỗ trợ Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN và các đơn vị Quân đội trên địa bàn tỉnh/TP và 700 máy 

phát điện dự phòng dùng riêng cho PCTT, 200 bộ ắc quy portable sẵn 

sàng sử dụng tại các vị trí không vận hành được máy phát điện. 

+ Hoàn thành nâng cấp phần mềm PCTT giúp cho công tác điều 

hành trực quan và có các quyết định nhanh, chính xác, trong đó có một số 

tính năng mới nổi bật như: Hiển thị tuyến cáp đứt trên bản đồ, xác định vị 

trí của các đội ém quân, lưu các cơn bão xảy ra trong lịch sử. Triển khai 

hệ thống cơ điện thông minh (iMES) và vận hành máy phát điện tự động 

cho toàn mạng lưới Việt Nam. Thử nghiệm nhà phao, nhà nổi tại Quảng 

Bình, Quảng Nam để triển khai giải pháp ỰCTT cho các khu vực ngập 

lụt, chia cắt, … Triển khai 173 điểm cầu truyền hình và đảm bảo dự 

phòng 36 xe phát sóng cơ động phục vụ Ban Chỉ đạo PCTT&TKCN tại 

các tỉnh/TP (khi cần). 

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập phương án ứng phó với thiên tai: 

+ Trong năm 2022, Bộ TTTT đã phối hợp với Binh chủng Thông tin 

liên lạc - Bộ Quốc phòng, Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Kạn tổ chức 

diễn tập xe ô tô chuyên dùng phục vụ thông tin chỉ đạo điều hành ứng phó 

sự cố, thiên tai và TKCN năm 2022 vào tháng 5/2022 tại xã Nam Mẫu, 

huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn đạt kết quả tốt; tháng 11/2022, tổ chức diễn 

tập vận hành thiết bị mới trên các xe TTCD và xe chỉ huy tại Hưng Yên 

để kiểm tra thiết mới được đầu tư, phương án vận hành, khai thác trong 

mọi tình huống... 

+ Tháng 6 năm 2022, Bộ TTTT đã cử 02 đồng chí chuyên viên tham 

dự Hoạt động hợp tác quản lý thiên tai năm 2022 với Vệ binh Quốc gia 

bang Oregon, Hoa Kỳ (13-17/6/2022) tổ chức tại Hà Nội. Đồng thời Ban 

Chỉ huy của Bộ đã cử cán bộ hướng dẫn cho các thành viên đội Xung kích 

PCTT diễn tập, triển khai các tình huống ứng phó và khắc phục hậu quả 

thiên tại theo các cấp độ rủi ro. 

+ Tổ chức triển khai duy trì đảm bảo hoạt động mạng thông tin 

chuyên dùng phòng chống thiên tai với quy mô: 132 trạm VSAT-IP (cung 
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cấp dịch vụ thoại, fax, truyền hình Hội nghị) tại 132 huyện trọng điểm 

thiên tai; 154 thiết bị thông tin vệ tinh Inmarsat, 15 xe thông tin chuyên 

dùng (thiết bị Inmarsat tự bám, Inmarsat cầm tay), 12 xe PSLĐ, hệ thống 

truyền hình Hội nghị tại phòng họp Ban chỉ đạo Trung ương về phòng 

chống tiên tai; hệ thống dịch vụ Vinaphone-S (thoại qua vệ tinh)... tất cả 

các loại hình dịch vụ đều sẵn sàng tăng cường năng lực thông tin phục vụ 

công tác điều hành của các cấp chính quyền trong công tác triển khai ứng 

phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

+ Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông rà soát và thực hiện kiểm 

định, bảo dưỡng các công trình trạm BTS đảm bảo tiêu chí chịu được rủi 

ro thiên tai cấp IV đến mức xã. 

b) Về ứng phó: 

- Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai nhanh chóng, kịp thời, sát với tình 

hinh thực tế. Nội dung dự báo, cảnh báo được truyền tải đến người dân với 

nhiều hình thức khác nhau (qua các phương tiện thông tin đại chúng như phát 

thanh, truyền hình, báo chí, nhắn tin qua mạng di động, các ứng dụng OTT) đảm 

bảo thông tin luôn được truyền tải đầy đủ, kịp thời đến các cấp chính quyền từ 

Trung ương đến địa phương và người dân.   

- Công tác thông tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến các cấp 

chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh: chỉ đạo các đơn vị 

báo chí, phát thanh, truyền hình truyền tải kịp thời truyền tải các nội dung cảnh 

báo cáo thiên tai. Chỉ đạo các doanh nghiệp nhắn tin SMS cảnh báo thiên tai đến 

người dân với tổng cộng trên 12 triệu lượt tin nhắn SMS đã được gửi đến 

người dân trong vùng ảnh hưởng của thiên tai.  

- Chỉ đạo các doanh nghiệp thực hiện chuyển vùng dịch vụ với nhau để 

đảm bảo thông tin liên lạc công cộng phục vụ người dân. Tổng số thuê bao đã 

được chuyển vùng dịch vụ dịch vụ di động tại Quảng Nam và Đà nẵng trong cơn 

bão số 4 năm 2022 là 31.414 thuê bao. 

- Công tác chỉ đạo, chỉ huy triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai: 

trước mùa mưa bão năm 2022, Bộ TTTT đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-BTTTT 

ngày 08/4/2022 về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2022 để chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp nghiêm túc, thực hiện. Trước mỗi đợt 

thiên tai, Bộ TTTT đã ban hành Công điện chỉ đạo ứng phó với thiên tai và khi 

kết thúc thiên tai. Kết thúc thiên tai, Bộ TTTT đã có báo cáo kết quả gửi Ban 

Chỉ đạo quốc gia về công tác phòng chống, ứng phó, khắc phục hậu quả và tổng 

kết, rút kinh nghiệm. 

- Công tác đảm bảo an toàn hệ thống thông tin liên lạc trong phòng chống 

thiên tai luôn được trú trọng, đảm bảo an toàn thông tin cho mạng lưới, các 

phương án dự phòng được triển khai đồng bộ trên toàn mạng lưới: mạng công 

động, mạng chuyên dùng đảm bảo hoạt động ổn định sẵn sàng đảm bảo an toàn 

thông tin... 
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c) Công tác khắc phục hậu quả thiên tai 

Kết quả huy động và triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái 

thiết sau thiên tai: ngay sau khi thiên tai kết thúc, Bộ TTTT đã chỉ đạo các đơn 

vị, doanh nghiệp tiến hành thực hiện đánh giá tình hình, triển khai các giải pháp 

khắc phục hậu quả một cách nhanh nhất và tổ chức họp báo rút kinh nghiệm cho 

các đợt thiên tai tiếp theo. 

3. Khó khăn vướng mắc và bài học kinh nghiệm rút ra từ công tác phòng, 

chống thiên tai, nhất là trong chỉ đạo, tổ chức ứng phó với các trận thiên tai lớn: 

a) Khó khăn vướng mắc 

Thiên tai năm 2022 diễn biến phức tạp, cực đoan, cường độ lớn, tần suất 

dày tập trung nhiều vào các tháng 8, 9, 10 đã ảnh hưởng đến tình hình sản xuất, 

kinh doanh của doanh nghiệp. 

Hệ thống nguồn điện lưới, mạng lưới giao thông dễ bị ảnh hưởng khi xảy 

ra bão, lũ, lụt. Tình trạng mất điện diện rộng, kéo dài, giao thông bị chia cắt là 

những nguyên nhân chính gây khó khăn cho việc vận hành khai thác, ứng cứu 

thông tin, đảm bảo thông tin liên lạc và chất lượng dịch vụ. 

Phạm vi dự báo ảnh hưởng thiên tai rộng, chưa tập trung đỏi hỏi lực lượng 

cũng như trang thiết bị ứng cứu thông tin phải trải ra trên diện rộng, khó đáp ứng 

kịp công tác ứng cứu. 

b) Bài học kinh nghiệm 

Qua thực tiễn công tác phòng chống thiên tai năm 2022, một số bài học 

kinh nghiệm được rút ra như sau: 

- Xác định lấy công tác chuẩn bị, phòng tránh là quan trọng hàng đầu đối 

với công tác PCTT. 

- Xây dựng hạ tầng mạng lưới bền vững, kết hợp với quy hoạch tổng thể 

và đồng bộ. Phân cấp, phân loại cơ sở hạ tầng theo địa bàn, mức độ ưu tiên để từ 

đó trong các kế hoạch, phương án ứng phó phù hợp với tình hình thực tế. 

- Công tác tổ chức bảo quản, bảo dưỡng, củng cố, gia cố tuyến cáp, cột 

anten, nhà trạm BTS cần phải được duy trì tổ chức thường xuyên để đảm bảo an 

toàn và độ vững chắc cho mạng lưới. 

- Công tác khắc phục hậu quả, khôi phục thông tin sau bão phải triệt để 

ưu tiên phương châm “4 tại chỗ”, huy động các nguồn lực tại chỗ để khôi phục 

dịch vụ cho khách hàng một cách nhanh nhất.  

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác điều hành PCTT&TKCN. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023 

Trong bối cảnh biến đổi khí hậu, các hiện tượng thời tiết khí tượng thủy 

văn ngày càng bất thường, để chủ động đối phó với thiên tai trong năm 2023, Bộ 

TTTT xác định việc chuẩn bị và triển khai các phương án PCTT phải được tiếp 
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tục quán triệt một cách triệt để theo phương châm “4 tại chỗ” và “3 sẵn sàng”. 

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Bộ TTTT sẽ chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp trong 

toàn ngành xây dựng nhiệm vụ trọng tâm công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2023, trong đó tập trung vào các nội dung: 

1. Quán triệt việc thực hiện nghiêm túc hệ thống văn bản quy phạm pháp 

luật về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Thực hiện nghiêm các chỉ 

đạo từ Chính phủ, Ban Chỉ quốc gia về PCTT, Ủy ban quốc gioa ứng phó sự cố 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn về công tác PCTT. 

2. Tiếp tục thực hiện công tác kiện toàn bộ máy BCH PCTT, TKCN & 

PTDS Bộ Thông tin và Truyền thông đảm bảo công tác chỉ đạo phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Chỉ đạo công tác kiện toàn Ban Chỉ 

huy PCTT, TKCN & PTDS ở đơn vị thuộc ngành thông tin và truyền thông; 

3. Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm công tác phòng chống thiên tai năm 

2022; triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai, kế hoạch bảo đảm thông tin 

liên lạc năm 2023 sát với tình hình diễn biến thiên tai năm 2023; Xác định công 

tác phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ thường xuyên, là nội dung quan trọng 

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng và phát triển mạng lưới bưu 

chính viễn thông an toàn, thông suốt trong mọi tình huống thiên tai. 

4. Tổ chức Đoàn kiểm tra công tác phòng chống thiên tai tại các địa 

phương theo phân công của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai. 

5. Xây dựng và thực hiện Đề án thông tin, truyền thông về phòng, chống 

thiên tai. Tăng cường công tác phổ biến pháp luật về phòng chống thiên tai, 

thông tin, tuyên truyền sâu rộng về công tác phòng chống thiên tai đến tất cả các 

cấp chính quyền, người dân và cộng đồng. Tăng cường hoạt động thông tin 

truyền thông, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên 

tai phổ biến (nhất là bão, mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất) bằng nhiều hình 

thức, bảo đảm thông tin về thiên tai nhanh chóng, kịp thời đến các cấp chính 

quyền và người dân tại khu vực chịu ảnh hưởng. 

6. Tiếp tục chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông thực hiện chủ trương 

nâng tầng, kiên cố hoá nhà trạm, phòng máy; ngầm hoá và kiên cố hoá mạng 

ngoại vi, trên toàn quốc nhằm tăng khả năng chống chịu của mạng lưới viễn 

thông trước nguy cơ gió bão, mưa lũ và sạt lở đất; rà soát quy hoạch mạng lưới 

kết hợp yếu tố phát triển nhanh, phát triển rộng nhưng cũng phải đảm bảo tính 

bền vững nhằm giảm thiểu thiệt hại khi có thiên tai xảy ra. Chỉ đạo các doanh 

nghiệp viễn thông di động mở rộng mô hình trạm BTS kiên cố chịu được rủi ro 

thiên tai cấp 4 trên đó lắp đặt cụm loa truyền thanh phục vụ công tác tuyên 

truyền, chỉ đạo, điều hành về phòng chống thiên tai. Trong năm 2023, triển khai 

đồng bộ việc kiên cố hóa nhà trạm nêu trên tại các địa phương thuộc vùng công 

ích và lồng ghép vào chiến lược phát triển của ngành Thông tin và Truyền thông 

đến năm 2025.  

7. Lên phương án triển khai chương trình viễn thông công ích giai đoạn 
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đến 2025 đã được Thủ tướng phê duyệt tại Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 

31/12/2021. Trong đó triển khai đồng bộ việc kiên cố hóa nhà trạm chịu được 

rủi ro thiên tai cấp 4 tại các địa phương có xã thuộc vùng đặc biệt khó khăn và 

lồng ghép vào chiến lược phát triển của ngành Thông tin và Truyền thông đến 

năm 2025. 

8. Nâng cao chất lượng, đảm bảo duy trì ổn định hệ thống và thực hiện 

nghiêm các quy định về phát sóng các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết biển, 

trực canh cấp cứu, an toàn cứu hộ, cứu nạn trên các tần số đã được quy định cho 

hệ thống Đài thông tin duyên hải. Tăng cường phối hợp với các đơn vị chủ tàu, 

chủ đội tàu, các đơn vị hữu quan khác như Sở TTTT, Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Chi cục Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thủy sản, Bộ đội Biên 

phòng để hỗ trợ về thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động 

phòng chống thiên tai trên biển.  

9. Tiếp tục triển khai rà soát hoạt động cấp phép tần số vô tuyến điện cho 

tất cả các phương tiện nghề cá có trang bị thiết bị thông tin vô tuyến điện, đặc 

biệt là các tàu thuyền đánh bắt xa bờ.  

10. Tham gia, tổ chức, triển khai các khóa đào tạo, tập huấn cho các cán 

bộ phụ trách về công tác phòng chống thiên tai. 

11. Tổ chức diễn tập công tác PCTT, TKCN. 

12. Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ trực ban điều hành thông tin, trực 

ban trong mùa mưa bão theo các quy định hiện hành của Ban Chỉ đạo Quốc gia 

về phòng, chống thiên tai và của Bộ Thông tin và Truyền thông để đảm bảo 

thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống phục vụ công tác chỉ đạo, điều 

hành PCTT của chính quyền các cấp. 

13. Rà soát các trang thiết bị của mạng thông tin chuyên dùng phòng, 

chống thiên tại do Tập đoàn VNPT được giao quản lý; xây dựng kế hoạch đầu tư 

nâng cấp sửa chữa các thiết bị hỏng, không hoạt động hoặc hoạt động kém trong 

năm 2023 đảm bảo hiệu quả, đúng quy định./. 

 

Cục ƯPKP   Nguyễn Đức Quang 

Phòng ĐHƯP:   Nguyễn Xuân Tùng 

Soạn thảo   Đào Việt Anh 
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